
38  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Silviane de Sousa Soares 5723037-1 Tec. De Enfermagem

Kamila Liliane Nunes Oliveira 57190896/1 Ag. Administrativo

No período de 16 a 18/02/2022.Quantidade 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 760741
 DIÁRIA

PORTARIA Nº 28 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: Monitorar a campanha de vacinação contra COVID-19 em crian-
ças na faixa etária de 05 a 11 anos.
Origem: Capanema/PA – Destino Cachoeira do Piriá e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Nádia Cristina Figueiredo Ferreira Santos 55588852-1 Enfermeira

Hérica Priscila da Nóbrega Silva 5946836-1 Comissionado
Cleiane Ferreira Lima 5955661-1 Enfermeira

No período de 14 a 18/02/2022.Quantidade 4,5 (quatro e meia )
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 29 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores do 4ªCRS/SESPA  para 
Monitorar a campanha de vacinação contra COVID-19 em crianças na faixa 
etária de 05 a 11 anos.
Origem: Capanema/PA – Destino Cachoeira do Piriá e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ávila Junior de Sousa Amaral  57207813/1 Motorista

No período de 14 a 18/02/2022.Quantidade 4,5 (quatro e meia )
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 760702
 DIÁRIA

PORTARIA Nº 15 28 DE JANEIRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar acompanhamento e avaliação dos serviços oferecidos na 
Rede de Urgência e Emergência no Hospital Santo Antonio Maria Zaccaria 
referente ao mês de janeiro de 2022.
Origem: Capanema/PA – Destino BRAGANÇA/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Redson Rogério Moura Gonçalves 57190600-1 Enfermeiro

Vera Lucia Almeida Damous 119032-1 Odontóloga

No período de 10 e 11/02/2022..Quantidade 1 (uma )
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 16  03 DE  28 DE JANEIRO DE 2022..

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores do 4ªCRS/SESPA  para 
realizar acompanhamento e avaliação dos serviços oferecidos na Rede de 
Urgência e Emergência no Hospital Santo Antonio Maria Zaccaria referente 
ao mês de janeiro de 2022.
Origem: Capanema/PA – Destino BRAGANÇA/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

No período de 10 e 11/02/2022..Quantidade 1 (uma )
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
 

Protocolo: 760714
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA N.º 53 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

O diretor 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública (SESPA), no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância 
ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 9.230 de 24 de março de 2021, Art. 191 
§2º do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS), sob o rito sumário.
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR 
de fls. 32, constante no processo 2017/93325, devidamente homologado 
através do despacho de fl. 33;

R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica (SESPA), composta pelas servidoras ISABEL PAULINO ESTEVES PEREIRA 
matrícula nº 54190142/1 e NÚBIA CRISTINA GONÇALVES CASAIS matrícula 
nº 8051987/1, sob a presidência da primeira e como suplentes as servidoras 
ROSANA SOSINHO FURTADO MARGALHO matricula nº 54100022/1 e ADRIA-
NA PEREIRA BAIA matrícula nº 57210072/1, para apurar os indícios de irre-
gularidades administrativas praticadas pelo senhor C.R.P, lotado no 6º Centro 
Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA), em 
tese, pela prática das transgressões disciplinares previstas no Art. 177, I e 
Art. 178, I, Art. 190, XII, da Lei Estadual n° 5.810/94 e fatos conexos as quais 
se comprovadas, acarretarão a aplicação de uma das penalidades correspon-
dentes ao Art. 183 do mesmo diploma estadual, em tudo observando o direito 
constitucional ao contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso 
LV da Constituição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 30 (trinta) dias prorrogáveis por 15 dias, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA).
Barcarena, 10 de Fevereiro de 2022.
Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 760597
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria No 05 de 08 de Fevereiro 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Objetivo de realizar a conferência, registrar e tombar equipa-
mentos novos, pertencentes a este 9° Centro Regional.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Itaituba/ PA – Brasil.
Período: 07/03/2022 a 11/03/2022 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Elisangela Tapajós de Sousa.
CPF:621.800.612-34.
Matrícula: 59012071.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ronaldo Gomes Nascimento
CPF: 480.396.162-04.
Matrícula: 57207377.
Cargo: Marinheiro Fluvial de Máquinas.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 760615
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 6 de 08 de Fevereiro de 2022.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: participarem da Capacitação para qualificarem os servidores 
quanto o sistema SIMAS.
Origem: Santarém/PA-Brasil]
Destino: Belém/PA – Brasil.
Período: 13/03/2022 a 18/03/2022 / N° de Diária: 5½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
Elisangela Tapajós de Sousa.
CPF: 621.800.612-34.
Matrícula: 59012071.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Juciane Conceição Viana de Oliveira
CPF: 678.206.622-04
Matrícula: 57195742/2
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 760659

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 01 DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021 
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/61346 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2 de 19 de Janeiro de 2022, 
publicada no Diário Oficial Nº 34.846 de 28 de Janeiro 2022. Protocolo: 
754464, em nome do servidor Ronaldo Gomes Nascimento, matrícula: 
57207377, referente à concessão de Diárias no período de 06/02/2022 a 
12/02/2022 para Belém/PA – Brasil. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL 
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 760555


